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BASE LEGAL

La Ley Núm. 62 de 23 de junio de 1969, según enmendada, conocida como "Código Militar de Puerto Rico", crea 

la Guardia Nacional de Puerto Rico. La Guardia Nacional consistirá de las unidades que, como parte de la Guardia 

Nacional de los Estados Unidos, se organicen en Puerto Rico, y de aquellas unidades organizadas de tiempo en 

tiempo según prescriba el Gobernador de Puerto Rico.

MISIÓN

Proteger las vidas y propiedades de los ciudadanos en forma rápida y eficaz; preservar la paz, el orden y la 

seguridad en el País durante situaciones de emergencias provocadas por desastres naturales y disturbios civiles; y 

servir como cuerpo de seguridad nacional del Ejército de los Estados Unidos.

RECURSOS HUMANOS

Puestos Ocupados y Propuestos 2015 2016 2017 2018

Sept./14 Sept./15 Sept./16 Feb./17 Proy.

Cantidad total de puestos 341 320 339 358 351

PRESUPUESTO RECOMENDADO PARA EL AÑO FISCAL 20172018

El presupuesto recomendado para el Año Fiscal 20172018 está basado en la metodología de Presupuesto Base 

Cero (PBC) conforme a la Política Pública establecida en el Boletín Administrativo Núm. OE201705. El PBC es una 

estrategia presupuestaria y de política fiscal cuyo objetivo fundamental es lograr que un gobierno no pueda gastar 

más de lo que recauda, limitando así el incremento de la deuda pública y garantizando la sostenibilidad de las 

finanzas públicas tanto a corto como a largo plazo. Como parte de este proceso, se contempla evaluar y justificar 

anualmente todos los programas y gastos de los departamentos, agencias o instrumentalidades del gobierno 

partiendo de cero, sin tomar en consideración las asignaciones presupuestarias de años anteriores. Esto facilita la 

búsqueda de nuevas formas de ofrecer servicios más eficientes y efectivos que permitan una mejora en la calidad 

de los servicios, la eliminación de duplicidad en los ofrecimientos de servicios y una reducción en los gastos.

El presupuesto recomendado está acorde al Plan Fiscal aprobado por la Junta de Supervisión y Administración 

Financiera, según establece la Sección 201 de la Ley de Supervisión, Administración, y Estabilidad Económica de 

Puerto Rico (Puerto Rico Oversight, Management and Economic Stability Act of 2016, en adelante "PROMESA", 

por sus siglas en inglés), Pub. L. No. 114187, 130 Stat. 2183 (2016).

El presupuesto consolidado recomendado asciende a $36,457,000. Los recursos incluyen $9,595,000 provenientes 

de la Resolución Conjunta del Presupuesto General y $26,862,000 de Fondos Federales.

La mayor aportación responde a la propuesta "National Guard Military Operations Maintenance". Los recursos 

provienen de los Acuerdos Cooperativos ("Coperative Agreement") entre el Departamento de la Defensa de los 
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Estados Unidos y del Gobierno de Puerto Rico. Estos se utilizan para cubrir los gastos de nómina y otros gastos de 

funcionamiento de la Agencia, y para mejoras en las instalaciones de la Guardia Nacional.

Los gastos de funcionamiento permitirán el cumplimiento con los deberes ministeriales cónsono con la aplicación 

de la política pública establecida en los Boletines Administrativos Núm. OE201701, OE201709 y el Plan Fiscal 

aprobado por la Junta de Supervisión y Administración Financiera creada bajo PROMESA.

RESUMEN DE LOS RECURSOS CONSOLIDADOS DE LA AGENCIA

Presupuesto Consolidado  (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Servicio Directo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Seguridad y Conservación de Facilidades Militares 26,562 25,878 25,100 27,439

Guardia Estatal de Puerto Rico 73 227 466 266

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio Directo 26,635 26,105 25,566 27,705

Mejoras Permanentes Gasto Gasto Asig. Recom.

Seguridad y Conservación de Facilidades Militares 0 15,401 14,734 0

Subtotal, Mejoras Permanentes, Servicio Directo 0 15,401 14,734 0

Total, Servicio Directo 26,635 41,506 40,300 27,705

Servicio de Apoyo

Programa

Gastos de Funcionamiento Gasto Gasto Asig. Recom.

Dirección y Administración General 1,018 1,045 838 838

Servicios Auxiliares de Administración 9,814 6,346 6,499 7,914

Subtotal, Gastos de Funcionamiento, Servicio de Apoyo 10,832 7,391 7,337 8,752

Total, Servicio de Apoyo 10,832 7,391 7,337 8,752

Total, Programa 37,467 48,897 47,637 36,457

Origen de Recursos
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Gastos de Funcionamiento

Resolución Conjunta del Presupuesto General 12,156 9,656 9,647 9,595

Asignaciones Especiales 0 1,726 200 0

Fondos Federales 25,311 22,114 23,056 26,862

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 37,467 33,496 32,903 36,457

Mejoras Permanentes

Fondos Federales 0 15,401 14,734 0

Subtotal, Mejoras Permanentes 0 15,401 14,734 0

Total, Origen de Recursos 37,467 48,897 47,637 36,457

Concepto

Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General

Nómina y Costos Relacionados 5,955 6,001 6,074 6,024

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 1,679 70 40 52

Servicios Comprados 522 50 42 42

Gastos de Transportación 11 7 5 5

Otros Gastos Operacionales 26 24 35 35

Compra de Equipo 0 37 0 0

Asignación Pareo Fondos Federales 3,950 3,414 3,414 3,400

Materiales y Suministros 13 53 37 37

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la RC del Fondo General 12,156 9,656 9,647 9,595

Total de la RC del Fondo General 12,156 9,656 9,647 9,595

Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 0 1,104 0 0

Servicios Comprados 0 397 0 0

Asignaciones Englobadas 0 225 200 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de la AE del Fondo General 0 1,726 200 0

Total de la AE del Fondo General 0 1,726 200 0
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Total del Fondo General 12,156 11,382 9,847 9,595

Gastos de Funcionamiento de otros recursos

Nómina y Costos Relacionados 4,940 8,336 9,336 8,925

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 3,429 6,875 5,875 6,923

Servicios Comprados 6,426 41 704 2,249

Donativos, Subsidios y Distribuciones 3 3 3 0

Gastos de Transportación 374 51 50 46

Servicios Profesionales 3,548 4,544 4,545 4,586

Otros Gastos Operacionales 1,511 1,971 2,250 3,061

Compra de Equipo 323 100 100 425

Materiales y Suministros 4,757 193 193 647

Subtotal, Gastos de Funcionamiento de otros recursos 25,311 22,114 23,056 26,862

Mejoras Permanentes de otros recursos

Inversión en Mejoras Permanentes 0 15,401 14,734 0

Subtotal, Mejoras Permanentes de otros recursos 0 15,401 14,734 0

Total, Concepto 37,467 48,897 47,637 36,457

PROGRAMAS DE SERVICIO DIRECTO

SEGURIDAD Y CONSERVACIÓN DE FACILIDADES MILITARES

Descripción del Programa

Vela por la seguridad de las instalaciones militares, así como la operación y el mantenimiento de sus instalaciones 
físicas. Éstos se realizan con recursos estatales, y en algunos casos, mediante acuerdos de servicios con el 
Negociado de la Guardia Nacional Federal.

Clientela

Todo el personal civil o militar a cargo de la administración y operación de los cuarteles e instalaciones militares 
de la Guardia Nacional de Puerto Rico.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018
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Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 0 1,494 0 0

Fondos Federales 16,569 16,551 17,493 19,896

Resolución Conjunta del Presupuesto General 9,993 7,833 7,607 7,543

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 26,562 25,878 25,100 27,439

Mejoras Permanentes

Fondos Federales 0 15,401 14,734 0

Subtotal, Mejoras Permanentes 0 15,401 14,734 0

Total, Origen de Recursos 26,562 41,279 39,834 27,439

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 8,479 11,349 12,284 12,010

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 4,794 8,032 5,858 6,902

Servicios Comprados 3,377 479 725 1,432

Donativos, Subsidios y Distribuciones 3 3 3 0

Gastos de Transportación 331 31 24 26

Servicios Profesionales 285 285 285 391

Otros Gastos Operacionales 1,259 1,995 2,281 3,002

Compra de Equipo 120 137 100 100

Asignación Pareo Fondos Federales 3,950 3,414 3,414 3,400

Materiales y Suministros 3,964 153 126 176

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 26,562 25,878 25,100 27,439

Mejoras Permanentes

Inversión en Mejoras Permanentes 0 15,401 14,734 0

Subtotal, Mejoras Permanentes 0 15,401 14,734 0

Total, Concepto 26,562 41,279 39,834 27,439

GUARDIA ESTATAL DE PUERTO RICO
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Descripción del Programa

Brinda servicios de seguridad, protección y médicos, especialmente en aquellos casos en que el Gobernador 

solicite su activación.

Clientela

La Guardia Nacional de Puerto Rico y la ciudadanía en general.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 0 225 200 0

Resolución Conjunta del Presupuesto General 73 2 266 266

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 73 227 466 266

Total, Origen de Recursos 73 227 466 266

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 67 2 255 255

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 5 0 0 0

Servicios Comprados 1 0 0 0

Asignaciones Englobadas 0 225 200 0

Materiales y Suministros 0 0 11 11

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 73 227 466 266

Total, Concepto 73 227 466 266

PROGRAMAS DE SERVICIO DE APOYO

DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

Descripción del Programa
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Desarrolla las actividades de las oficinas del Ayudante General, Servicios Legales, Recursos Humanos y Relaciones 

Públicas de la Agencia. Dirige, coordina y supervisa el cumplimiento de los requisitos y leyes a nivel estatal y 

federal.

Clientela

Programas y unidades de la Agencia.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018

Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Asignaciones Especiales 0 7 0 0

Resolución Conjunta del Presupuesto General 1,018 1,038 838 838

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,018 1,045 838 838

Total, Origen de Recursos 1,018 1,045 838 838

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 961 1,038 838 838

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 50 0 0 0

Servicios Comprados 7 7 0 0

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 1,018 1,045 838 838

Total, Concepto 1,018 1,045 838 838

SERVICIOS AUXILIARES DE ADMINISTRACIÓN

Descripción del Programa

Presta servicios administrativos en todas las ramificaciones donde se provean asignaciones estatales y acuerdos 

de servicios federales para su funcionamiento.

Desglose de Presupuesto

Presupuesto (en miles de dólares) 2015 2016 2017 2018
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Origen de Recursos

Gastos de Funcionamiento

Fondos Federales 8,742 5,563 5,563 6,966

Resolución Conjunta del Presupuesto General 1,072 783 936 948

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 9,814 6,346 6,499 7,914

Total, Origen de Recursos 9,814 6,346 6,499 7,914

Concepto

Gastos de Funcionamiento

Nómina y Costos Relacionados 1,388 1,948 2,033 1,846

Facilidades y Pagos por Servicios Públicos 259 17 57 73

Servicios Comprados 3,563 2 21 859

Gastos de Transportación 54 27 31 25

Servicios Profesionales 3,263 4,259 4,260 4,195

Otros Gastos Operacionales 278 0 4 94

Compra de Equipo 203 0 0 325

Materiales y Suministros 806 93 93 497

Subtotal, Gastos de Funcionamiento 9,814 6,346 6,499 7,914

Total, Concepto 9,814 6,346 6,499 7,914


